
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 862 DEL 23/11/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITﾀ INVERNALE PER (LA STAGIONE 2015-2016) PER IL
PERIODO 15.10.2015-31.12.2015. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI
-AFFIDAMENTO LOTTI N. 19 E 37

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 862 del  23/11/2015

Oggetto:   Servizio di Viabilità invernale per (la stagione 2015-2016) per il periodo
15.10.2015-31.12.2015. Servizio di sgombero neve e spargimento
cloruri –Affidamento Lotti n. 19 e 37.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’
–  PREVENZIONE ED ESPROPRI

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 695 del 15.09.2015 si stabiliva, tra l’altro, di approvare il
progetto, trasmesso dall’Ufficio Tecnico Settore Opere Pubbliche di Viabilità – Prevenzione ed
Espropri con rapporto in data 07.08.2015 n. 34174, relativo al servizio di viabilità invernale
periodo 01.10.2015 – 31.12.2015, costituito da:

• Relazione Tecnica Illustrativa,
• Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
• Elenco prezzi unitari
• Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
• Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del servizio;

per un importo complessivo di Euro 283.808,00= (Iva inclusa), e con il seguente
quadro economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       99.000,00
- compenso per carico/scarico spargisale Euro       45.000,00
- sgombero neve Euro       46.500,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         3.500,00
Quota soggetta a ribasso  Euro      194.000,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro       12.400,00
SUB TOTALE Euro     206.400,00
Iva 22% Euro      45.408,00
Totale parziale Euro   251.808,00
Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro       10.000,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro       22.000,00
Importo totale del servizio Euro    283.808,00

- la spesa complessiva di Euro 283.808,0 veniva imputata al cap. cap. 11900/4,  imp.
2007/2015  cod. bil. 1060103  cc.8;

- dalla relazione tecnica del progetto si evidenziava che le strade facenti capo alle 10 zone
manutentive per un totale di 554 km. erano state suddivise in 53 tronchi cui corrispondono
altrettanti appalti;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di affidare il servizio di viabilità invernale –
sgombero neve e spargimento cloruri -  tramite affidamento diretto i sensi dell’art. 125
comma 11 del D.Lgs. 163/2006



Determina n. 862 del  23/11/2015

a) mediante richiesta di offerta ai soggetti individuati sul M.E.P.A e su SINTEL della
Regione Lombardia

b) mediante richiesta di offerta a soggetti  in possesso dei requisiti richiesti dai documenti
di progetto per i lotti che eventualmente non risultassero affidati a seguito delle
procedure di cui al punto a);

rinviando a successivi provvedimenti l’individuazione dei soggetti affidatari dei servizi
medesimi;

- con determinazione dirigenziale n. 785 in data 23.10.2015, a seguito di procedure espletate
mediante richiesta di offerta a soggetti individuati sulla piattaforma SINTEL della centrale ARCA
di Regione Lombardia, si approvava l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento
cloruri per il periodo 15.10.2015 -31.12.2015, a favore delle ditte individuate con rapporto
n.44681 del 22.10.2015 dall’Ufficio Tecnico e per i lotti in esso indicati;

- nel medesimo provvedimento si attestava che per i lotti 2-3-16-19-20-22-23-24-25-26-28-
29-35-37-42-47-48-51, la procedura di gara tramite SINTEL non era ancora conclusa;

- con determinazione dirigenziale n. 806 in data 29.10.2015 a seguito di conclusione di
procedure espletate mediante richiesta di offerta a soggetti individuati sulla piattaforma
SINTEL della centrale ARCA di Regione Lombardia, si approvava l’affidamento del servizio di
sgombero neve e spargimento cloruri per il periodo 15.10.2015 -31.12.2015  per i lotti 2-3-
22-23-24-25-26-47-48--51- ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 a favore
delle ditte individuate con rapporto n.45450 del 27.10.2015 dall’Ufficio Tecnico;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di rinviare a successivo provvedimento
l’affidamento dei lotti 16-19-20-28-29-35-37-42 all’esito di  nuova procedura di gara con le
modalità già individuate nella determinazione n. 695 del 15.09.2015;

- con determinazione dirigenziale n. 842/48524 in data 13.11.2015, relativamente ai soli lotti
29- 35 e 42, si stabiliva
- di prendere atto dell’esito negativo delle procedure di gara espletate su piattaforma SINTEL;
- di procedere alla suddivisione dei lotti in argomento  in sub-lotti come sotto elencati che, in
considerazione della minore estensione chilometrica delle strade interessate, richiedono una
disponibilità di mezzi inferiori e permettono l’individuazione di ditte diverse in possesso di
requisiti adeguati per l’espletamento di nuove procedure:

LOTTO 29 (euro 5.150,00 + iva)

LOTTO 29.A - SS 35  tronco Cermenate (confine Provincia) – Vertemate (intersezione
SP 26) (estesa km 4+000)
Attrezzature – 1 salatore da 1 mc – 1 lama;

Importo da assoggettare a ribasso (euro 1.300,00) - Costo per la sicurezza  (euro 150,00).

LOTTO 29.B - SS 35 tronco Vertemate Fino Mornasco (bretella) – (estesa Km 2+000)

Attrezzature – 1 salatore da 1 mc – 1 lama;



Determina n. 862 del  23/11/2015

Importo da assoggettare a ribasso (euro 800,00) - Costo per la sicurezza  (euro 150,00).

LOTTO 29.C - SS 35 – via G. Pasta e da inizio competenze con Como a Fino Mornasco
(rotatoria Ines Crea) (estesa km 8+500)

Attrezzature – 1 salatore da 1 mc – 1 lama;

Importo da assoggettare a ribasso (euro 2.600,00) - Costo per la sicurezza  (euro 150,00).

LOTTO 35 (euro 5.850,00 + iva)

LOTTO 35.A - SP 27 tronco Cucciago – Fino Mornasco – (estesa km 5+670);

Attrezzature – 1 salatore da 1 mc - 1 lama;

Importo da assoggettare a ribasso (euro 2.550,00) - Costo per la sicurezza  (euro 150,00);

LOTTO 35.B - SP 28 tratta Luisago, Senna Comasco e diramazione per Cucciago –
(estesa km 9+820)

Attrezzature – 1 salatore da 1 mc – 1 lama;

Importo da assoggettare a ribasso (euro 3.000,00) - Costo per la sicurezza  (euro 150,00).

LOTTO 42 (euro 9.450,00 + iva)

LOTTO 42.A -  SP 40 (tronco Buccinigo-Canzo) – SP 41 (tronco Erba-Canzo) - SS 639
(tronco Erba-Pusiano confine Provincia – (estesa km 18+976);

Attrezzature – 1 salatore da 1 mc – 3 lame

Importo da assoggettare a ribasso (euro 6.000,00)  - Costo per la sicurezza (euro 300,00)

LOTTO 42.B -  SP 42  (intera estesa –km 7+624)

Attrezzature – 1 salatore da 1 mc – 2 lame

Importo da assoggettare a ribasso (euro 2.900,00) - Costo per la sicurezza  (euro 250,00)

- con il medesimo provvedimento si confermavano le modalità di affidamento del servizio già
individuate con determinazione dirigenziale n. 698 del 15.09.2015;

- con determinazione dirigenziale n. 856  in data 20.11.2015, si approvava l’affidamento del
servizio di sgombero neve e spargimento cloruri per il periodo 15.10.2015 -31.12.2015  per i
lotti 16 – 20 – 28 - 29A - 29B -29C – 35A - 35B -42A - 42B - ai sensi dell’art. 125 comma
11 del D.Lgs. 163/2006 a favore delle ditte individuate con rapporto in data 20.11.2015 n.
prot. 49292 dall’Ufficio Tecnico;

Considerato che:

- con rapporto in data 23.11.2015 prot. 49540 l’Ufficio Tecnico, a seguito di procedure
espletate mediante richiesta di offerta a soggetti individuati sulla piattaforma SINTEL della
centrale ARCA di Regione Lombardia ovvero tramite richiesta diretta a ditte in possesso di
requisiti adeguati, ha trasmesso elenco delle ditta risultate affidatarie del servizio in argomento
per i tronchi sotto indicati:



Determina n. 862 del  23/11/2015
LO

T
T

O

TRADA
VINCIALE TRONCO

IM
P

O
R

T
O

 A
N

N
U

A
LE

 E
U

R
O

(s
og

ge
tto

 a
 r

ib
as

so
)

(a
)C

O
S

T
O

 P
E

R
 L

A
S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 (

no
n 

so
gg

et
to

 a
rib

as
so

)

rib
as

so
 o

ffe
rt

o

(a)
IMPORT

O
ANNUAL
E EURO
(al netto

del
ribasso

contrattu
ale)

IMPORTO
DI

CONTRAT
TO

IMPORTO
IVA

INCLUSA

DITTA
AGGIUDICATAR

IA (Sintel
Regione

Lombardia)

C
IG

 ZONA 5          

19

SP 21 (Tutta),
SP 22 (tutta)

SP 27
(Appiano-

Tredate) - SP
23 (Olgiate -

rotonda
Appiano G.)

5.01
SP 21

(Tutta), SP
22 (tutta) SP

27
(Appiano-
Tredate) -

SP 23
(Olgiate -
rotonda

Appiano G.)

6.100,00 250,00 5,00% 5.795,00 6.045,00 7.374,90

EDILSCAVI di
Campagna
Antonio -

Gerenzano

Z
E

41
64

B
2A

9

 ZONA 8          

37
S.P. 583
"Ex S.S.
Lariana"

08.01
Como -
Faggeto
(bivio SP
43)  km

6,480 - SP
43 intera
tratta kn
6,590

3.400,00 150,00 1,00% 3.366,00 3.516,00 4.289,52
VALLI

COSTRUZIONI -
Lezzeno

Z
D

91
64

C
25

3

    TOTALE  9.561,00 11.664,42   
Considerato che per i procedimenti conclusi sono state attivate le procedure di verifica ai

sensi degli artt. 38 e 42 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni
prodotte dalle risultate affidatarie;

Ritenuto tuttavia opportuno procedere all’affidamento definitivo dei servizi in argomento,
dando atto che le stesse verranno revocate nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dei
citati  artt. 38 e 42 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni
prodotte in sede di gara avessero esito negativo;

Dato atto che:

- che l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari a Euro 11.668,42 (IVA
22% inclusa) trova la copertura finanziaria cap. 11900/44 - imp.  2007/2015 -  cod. bil.
1060103  cc.8 sub imp.                 /2015



Determina n. 862 del  23/11/2015

Visti:

- la deliberazione n. 13 del 21.05.2014 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio preventivo 2014 e
Pluriennale 2014/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato
il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio.

DETERMINA

1) di affidare in via definitiva l'esecuzione dei servizi di viabilità invernale periodo 15.10.2015 –
31.12.2015- Servizio di sgombero neve e spargimento di sale per i lotti  19 e 37 ai sensi
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 - come indicato nella tabella di cui in premessa;

2) di dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi degli artt. 38 e 42 D.Lgs.
163/2006 e dell’art. 43 del DPR 445/2000 sulle autocertificazioni prodotte in sede di offerta
dalle ditte risultate affidatarie abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento
interessato;

3) di dare atto che l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari a Euro
11.668,42 (IVA 22% inclusa) trova la copertura finanziaria cap. 11900/44 - imp.  2007/2015 -
cod. bil. 1060103  cc.8 sub imp.                 /2015

4) di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula del relativo contratto secondo la
normativa vigente;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

IL RESPONSABILE – P.O.
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE
               Sergio Galli

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


